
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
 di Avellino – Benevento  

Sede di Benevento 

             
                               Via S. Pertini, 1 
                                    Benevento 
                             Tel. 0824152711 

    

 itl.avellino-benevento@pec.ispettorato.gov.it 
    itl.avellino-benevento@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 
  

 

                                                                                                                                      
                                                                                                                                                 
        

 

 
 
 

                                                                                                                           
                                              Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino - Benevento                              

                                                    Sede di Benevento 

 

 

  

D E C R E T O  
 

         OGGETTO: Adempimento obblighi assunzionali per la copertura della quota di cui alla legge n. 

113/85 riservata ai “centralinisti non vedenti” (idonea a coprire la quota disabili ai sensi degli artt. 1 e 

3 della legge 12 marzo 1999 n. 68). 
Costituzione della Commissione per le prove selettive, come previsto dall’art. 9 comma 2 lettera c) del 

D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i. per l’assunzione di n. 1 unità a tempo pieno ed indeterminato, profilo 

professionale di operatore, con mansioni di centralinista, posizione economica F1, famiglia 

professionale degli operatori, secondo la classificazione di cui all’art. 13 del CCNL Comparto Funzioni 

Centrali 2019-2021 e ss.mm.ii. – SOSTITUZIONE COMPONENTE - 

 

 
Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino-Benevento - Sede di Benevento 

 

  
 VISTA la Legge 11/07/1980, n. 312 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuovo 

assetto retributivo-funzionale del personale civile e militare dello Stato”; 

 VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 VISTA la Legge 10/04/1991 successive modificazioni ed integrazioni, concernente “Azioni 
positive per la realizzazione della parità uomo-domma nel lavoro”; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27/06/1992, n. 352, recante il regolamento 

per la disciplina delle modalità di esercizio e dei casi di esclusione del diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la Legge n. 113 del 29 marzo 1985 “Aggiornamento della disciplina del collocamento al 

lavoro e del rapporto di lavoro dei centralinisti telefonici e operatori della comunicazione con qualifiche 

equipollenti minorati della vista”; 

VISTA la Legge n. 68 del 12/03/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili e dei soggetti 

appartenenti alle categorie protette” e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, concernenti le 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dele amministrazioni pubbliche; 

 VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti – Comparto Ministeri e Funzioni Centrali; 

 VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro integrativo- CCNI 2009 del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali attualmente ancora in vigore; 

VISTO il D.L.gs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10/12/2014, 

n. 183”; 

  VISTO il D.P.C.M. 23/02/2016 recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 

il funzionamento dell’Ispettorato, emanato ai sensi dell’art. 5 del D.L.gs. n. 149/2015; 

RILEVATO che la richiesta di avviamento a selezione e la relativa procedura saranno attuate a 

livello decentrato dagli Uffici Territoriali che provvederanno ad espletarle secondo le modalità previste 
dal Capo IV del D.P.R. 487/94 e ss.mm.ii. “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
 di Avellino – Benevento  

Sede di Benevento 

             
                               Via S. Pertini, 1 
                                    Benevento 
                             Tel. 0824152711 

    

 itl.avellino-benevento@pec.ispettorato.gov.it 
    itl.avellino-benevento@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle atre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi previste dal Capo IV del D.P.R. 487/94” e ss.mm.ii; 

VISTA la nota della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio, prot. 2769 

del 09/02/2024, relativa agli adempimenti dell’obbligo assunzionale ex legge 68/1999 per l’avviamento 
degli iscritti nelle liste del collocamento mirato; 

        VISTE le richieste di questo Ispettorato, prot. n. 6182 del 21/02/2024 e prot. n. 12361 del 

11/04/2024, indirizzata al servizio di Collocamento mirato di Benevento per l’avviamento numerico a 

selezione di n. 1 unità da individuare tra gli iscritti nelle liste di collocamento obbligatorio per la 

copertura della quota di cui alla legge n. 113/1985 riservata ai “centralinisti non vedenti”, idonea a 

coprire la quota disabili ai sensi degli artt. 1 e 3 della legge n. 68/99; 
 VISTO il riscontro effettuato, a mezzo pec in data 19/09/2024, dal Collocamento mirato di 

Benevento, con il quale si segnalava testualmente che: “a causa di un contenzioso in atto non ancora 
concluso inerente la graduatoria centralinisti non vedenti, l’avviamento al lavoro per una unità da voi 
richiesta sarà posticipata al termine del procedimento”; 
  VISTA la nota della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio, prot. n. 

1111 del 23/01/2025, con la quale si richiedeva a questo ITL di inoltrare al competente servizio di 
collocamento mirato una nota di sollecito per la definizione delle procedure assunzionali relative al 2024 

e non ancora concluse;  

         VISTA la nota prot. n. 3713 del 06/02/2025, con la quale questo Ufficio provvedeva a 

sollecitare il Collocamento mirato di Benevento per l’avviamento numerico degli iscritti nelle liste di 

collocamento obbligatorio, per la selezione di n. 1 unità “centralinista non vedente”, da assumere presso 
la sede di Benevento, ai fini della copertura della quota disabili di cui agli artt. 1 e 3 della legge n. 68/99 

e della legge n. 113/85; 

 VISTO il provvedimento della Giunta Regionale della Campania PG/2025/0109185 di 

avviamento numerico del candidato utilmente collocato alla posizione n. 2 con ID 3062979, in 

attuazione del D.D. n. 125 del 21/02/2025, tenuto conto dell’ultima graduatoria approvata con D.D. 

n. 317 del 04/05/2023; 
ATTESO che quest’Amministrazione deve procedere, preliminarmente, alla verifica dei requisiti 

d’idoneità del candidato utilmente collocatosi in graduatoria;          

RILEVATO che per le prove selettive dovrà essere istituita in sede locale apposita Commissione 

costituita, così come dispone l’art. 9 comma 2 lett. c del citato D.P.R. 487/94, da un dirigente con 

funzioni di Presidente e da due esperti nelle materie oggetto della selezione, con attribuzione delle 
funzioni di segretario ad un dipendente appartenente all’ Area II F3/F4, nel rispetto della riserva alle 

donne di almeno un terzo dei posti di componente nella composizione della Commissione; 

         RITENUTO, pertanto, di dover costituire la Commissione per le prove selettive di n. 1 unità, da 

assumere presso la sede di Benevento dell’intestato ITL, a tempo pieno e indeterminato, con profilo 

professionale di operatore amministrativo, con mansione di centralinista, Area degli operatori – 

posizione economica F1, famiglia professionale di cui all’art. 13 del CCNL Funzioni Centrali 2019-2021 
e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto n. 23 del 19/03/2025 con il quale è stata costituita la Commissione per le 

prove selettive come previsto dall’art. 9 comma 2 lettera c) del D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i; 

 VISTA l’impossibilità sopraggiunta della sig.ra Terella Daniela, nella sua qualità di segretario, 

di presenziare alla seduta prevista per la data odierna per lo svolgimento della prova selettiva; 
 

DECRETA 

 

• le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di sostituire all’interno della Commissione costituita con decreto n. 23 del 19/03/2025 la sig.ra 

Daniela TERELLA con il componente di seguito specificato: 

SEGRETARIO: Sig.ra Gerarda ADDONIZIO, nella s.q. di Assistente Amministrativo Gestionale 

dell’ITL Avellino-Benevento;                                                                    

• di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nell’apposita sezione Pubblicità Legale 
INL. 

Per tutto quanto non precisato si rinvia al precedente decreto n. 23 del 19/03/2025. 

 

 

 

     Il Direttore dell’ITL Avellino-Benevento 
                                                                Francesco DAMIANI 


		2025-04-07T09:57:39+0200
	Francesco Damiani


		2025-04-07T13:19:54+0200
	Avellino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-AV_BN.Decreti ITL AV BN.R.0000030.07-04-2025




